14. "Ayierue"; "Ayerbe" en B.
15. "Castang"; "Castange" en B.
16. "Lope Ximence in Luesia"; "Lope Xemen in Lusia" en B.
17. "Fertung Sanç de Oscha"; "Fortug Sanç de Osca" en B, con la palabra "Sanç" interlineada.
18. En B el signo del escriba es sustituido por un espacio en blanco.

276

1134 - MAYO - 25; ASEDIO DE FRAGA

Alfonso I "el Batallador" dona a Lope Fortuñones de Banasto una heredad en Pomar de Cinca.

Pub. LACARRA; *Documentos*, n. 79 (1), n. 233 (2) a partir de una fotografía proporcionada por Mariano de Pano. El documento debía de proceder del Archivo del monasterio de Sijena, sin que se ofrezcan más datos para su localización.

(Crismón)

In Dei nomine et indiuidue Trinitatis, scilicet Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego quidem Adefonsus, Dei gratia rex, adtorco tibi et confirmo Lope Fertungon de Banasto illa hereditate de Pomar unde fuit tenente Defra et postea fuisti inde tenente usque in die quod fuit capta Michinenza, propter seruicium quod mihi fecisti et per nominato per illa intrata de Montecluso. Et est illa hereditate per nomen de illa uinea de uia de Puio, de illa cequia usque ad rigatello, et de illo pratello illo medio de illa cequia usque ad illo rigatello heremo et populato, et illo campo de illa Zeida, et illo campo de illa Annaora in ioso, et tota illa alia hereditate quomodo inde fuit tenente Defra. Et insuper concedo tibi compra et exemplo et scaldo siue camio¹ integro. Et hoc donatium abeas illum ad tuam propriam hereditatem per dare et vindere et facere inde totam tuam uoluntatem, saluum et ingenuum, liberum et franchum, tu et filii tui et omnis generacio tua uel posteritas tua, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate per secula cuncta, amen. Et sunt testes ante faciem regis de hanc cartam super scriptam, illo episcopo de Nagara et don Ennecho capellano, Ramon Arnald, Fertungo Exemenones de Pereka, Lope Sanç de Belgit et Gonzalbo Petriz in illo asitio super Fraga, postero dominico de maio.

Signum Adefonsi (signo) regis.

Facta carta era .M.C.LXX.II. Regnante Domino nostro Ihesu Christo. Ego Adefonsus rex sub eius imperio in Aragonie et in Pampílona, in Superarbi siue in Ripacurcia. Episcopus Arnald Dodus in Yacha. Episcopus Petrus Guillermus in Barbastro. Episcopus Sancius in Irunia. Episcopus Garsia in Saragoza. Alius episcopus Sancius in Nagara. Episcopus Michael in Tarazona. Vicecomite Centullo in Saragoza. Garcia Redmirez in Monteson et in Totela. Castang in Beele. Caxal in

Monteregal. Tizon in Boile. Lope Blasc in Pomar. Fortungo Dat in Barbastro. Bertran in Exeia. Lope Exemenez in Lusia. Gozalbo Petriç in Alagon.

Ego Domingo scriptor sub iussione domini mei regis hanc cartam scripsi et de manu mea hoc signum (signo) feci.

1. "Camio", transcripción dudosa según LACARRA.

277

(1134) - JUNIO - (14)*; ASEDIO DE FRAGA

Alfonso I confirma la sentencia emitida por el zalmedina de Zaragoza en el pleito sobre una viña de Lope Garcés.

ASZ Cartoral pequeño, folio 53 v., copia del siglo XIII.

Pub. LACARRA; *Mandatos*, "EEMCA", II, n. IV, p.427.

Pub. CANELLAS, Angel; *Colección diplomática del concejo de Zaragoza*, t.I,p. 91, n. 8.

Adefonsus, Dei gratia rex, tibi zaualmedina de Zaragoza, salutem. Dico tibi et forte mando ut qua hora uideris ista mea carta, quod quale habes tu facta pesquisa et habes pesquisata et iudicato de illa uinea de senior Lop Garcez, quod tale habeant. Et qui se tornarat de isto iudicio uel se tornauerit, pictauerit mihi mille solidos de illo iudicio quod habes tu iudicato, et hoc non fallat. Arnald Dirag et Sanctio Iohanz et Garcia Enecz et Gonzalbo Petrez testes in Fraga, iouis .II. de iunio. Et totas illas toltas quod unquam fecit Lop Garcez menter tenuit illa senna: "quod antepares de totos homines quod est in mea anteparanza"¹.

1. Nota al margen del texto: "De iudicio cuiusdam vinee".

*. El documento no indica el año en que fue expedido. La mención al asedio de Fraga nos permitiría señalar el margen 1133 - 1134, pues en esos años el rey realizó una campaña militar contra esa localidad y otras de los alrededores. Con todo, la data en junio nos autoriza a eliminar el primer año como posibilidad. En efecto, según lo que se sabe del itinerario real de 1133, Alfonso I aparece en Fraga durante el mes de enero (cf. n. 258, 259 y 260), en Pamplona para abril (cf. n. 262), en Mequinenza en junio (cf. n. 263 y 264), en Escarpe para julio (cf. n. 265) y no lo encontramos claramente empeñado sobre Fraga otra vez hasta agosto (cf. n. 266 y 267), donde se mantendrá, al menos, hasta octubre (cf. n. 268, 269 y 270). Así pues, sólo queda la posibilidad de que el documento se expidiera en 1134, cuyo segundo jueves de junio fue día 14.

1134 - JUNIO; FRAGA

Alfonso I declara a Jimeno García de Uncastillo y a sus descendientes libres, francos e ingenuos, a petición del vizconde Céntulo de Bearn.

Pub. LADRERO, Emiliano; *Privilegio de Alfonso el Batallador*, "Linajes", 1919, p. 241 - 242. No proporciona datos para la localización archivística del documento.

Ego Alfonsus, Dei gracia rex, facio hanc cartam donacionis et confirmacionis, ingenuitatis tui Eximini Garcie de Uncastillo et ad totam tuam generationem. Placiu (sic) mihi libenti animo et optimo corde affectu et spontanea voluntate mea, et pro amore Centulli vicecomitis et propter servitia quod mihi fecisti, dono et concedo et confirmo tibi et ad totam tuam generationem quod sedeatis ingenuos et francos et liberos per secula cuncta, amen. Et nom (sic) faciatis ullum censum neque questam neque pecham regis vel aliqui homini nisi quomodo infancio hermunio. Et nullius (sic) homo qui fraxeritat vel istam cartam disrumperit, sit participi cum Iuda traditore in inferno infericus¹ et pactat M V mdravetinos².

Signum Alfonsi (signo) regis³

Facta carta era M.C.LXX.II., in mense iunio, villa Fraga, in anno quando rex possuit cuderveza et asitot ad Fraga. Regnante me, Dei gratia rex, in Aragonum et in Pampilona sive in Ripacurcia. Episcopus Sancius in Pampilona. Episcopus Arnaldus in Hosca. Alius episcopus Dancius⁴ in Nagera. Episcopus Garcias in Cesaraugusta. Comite Pedro⁵ in Tudela. Gonzalbo Pertris⁶ in Alagon. Centol in Uncastillo. Jubilbo de Lascum. Sancho Anez⁷ in Hosca. Garcia Ramirez in Monzon. Fortun Lopez in Soria. Castan in Biel. Lope Ximenez in Luesia. Berños⁸ in Exea. Lope Lopez in Sos. Isti sunt testes, visores et auditores...⁹.

1. "Infericus"; probable error por "inferiore".

2. "Mdravetinos"; probable error por "moravetinos".

3. Aparecen también la confirmación de un rey que podría ser Ramiro II o Alfonso II y la de Pedro II: " [...] Dei gratia rex hanc cartam laudo et confirmo et hoc (signo) facio. Signum (signo) Petri, Dei gracia rex Aragonum et comitis Barci (sic), qui hanc cartam francitatis et ingenuitatis laudamus, concedimus et in perpetuum conferimus".

4. "Dancius"; error por "Sancius".

5. "Petro"; probable error por "Retro" (Rotrou de Perche, señor de Tudela).

6. "Pertris"; probable error por "Petris" o "Petriz".

7. "Anez"; probable error por "Iohannes".

8. "Berños"; probable error por "Bertran".

9. Parece faltar parte del documento con los nombres de los testigos y la suscripción del escriba.

1134 - JULIO; ASEDIO DE FRAGA

Alfonso I confirma a la orden de San Juan de Jerusalén las posesiones que tenía en sus estados.

AHN Ordenes Militares, S. Juan de Jerusalén, Lengua de Aragón, Documentos reales, c. 581, n. 2, pergamino de 412 x 282 mms, borroso, con manchas y pequeñas perforaciones. Original. [A]

AHN Ordenes Militares, S. Juan de Jerusalén, Lengua de Aragón, Documentos reales, c. 581, n. 3, pergamino de 302 x 230 mms., copia del siglo XII. [B]

AHN Códices, Cartulario Magno de S. Juan de Jerusalén, t. II, 649 B, folio 122 (numeración moderna), copia del siglo XIV. [C]

Pub. DELAVILLE LE ROULX; *Cartulaire*, t. I, n. 105.

Pub. LACARRA; *Documentos*, n. 179 (1), n. 235 (2).

Pub. GARCIA LARRAGUETA, Santos; *El Gran Priorado*, t.II, p. 20, n. 12.

Cit. GALINDO, Pascual; *Sos*, p. 20.

(Crismón) Sub Christi nomine et eius diuina clementia. Ego Adefonsus, Dei gratia rex, facio hanc kartam donationis et confirmationis Domino Deo et Ospitali pauperum Iherusalem. Placuit mihi libenti animo et spontanea / uoluntate et propter amorem Dei et remissionem peccatorum meorum uel parentum meorum, dono et concedo supradictum Ospitali totum quantum ego ibi habeo datum et aliis hominibus, tam uiris quam mulieribus, de tota / mea terra, id est, castris, uillis, omnibus hominibus, domos, possessionibus, terris uel uineis, de omnia res unde hodie est tenente illo Ospitali uel suis hominibus ibidem Deo seruientibus. Totum quantum in antea potuerit / acaptare uel auumentare et exampliare in tota mea terra, totum sit honore et hereditas propria de Deo et Ospitali pauperum Iherusalem. Similiter auctoriço ei et concedo omnes homines de meos uillanos quos eis / dederunt mei milites per kastris uel uillis in tota mea terra cum totum censum quod mihi debent facere ut reddant illum ad Hospitali iam dictum et sedeant sui per secula. Et nullus homo uel seniori non sit ausus / tollere ei nec camiare illis hominibus per aliis sine uoluntate de illos seniores Hospitali Iherusalem. Et hoc totum dono et concedo ei ut habeat illum inienuum et liberum et frankum, quietum et securum per secula cuncta./ Et nullus homo uel femina qui hoc testamentum uel mandamentum disrumpere uoluerit uel minuere uoluerit, sit extraneus a corpore Christi et cum Datan et Habiron et cum Iuda traditore sit dampnatus / in infernum, amen, et ad me uel ad regiam personam peitet mille morabidinos uel suum corpus.

Signum Adefonsi (signo) rex¹.

Facta hanc kartam era .M.C.LXX.II., in mense iulio, in obsidione de Fraga. Regnante me, Dei gratia rex, in Aragone et in Pampilona, in Superarbi atque in Ripacurcia. Episcopus Petrus in Bar-/bastro. Episcopus Arnaldus in Oska. Episcopus Sancius in Urunia. Episcopus Garsea in Cesaragusta. Comite Arnal Mir in Fontetoba. Pere Gauçbert in Sancto Stephano. Pere Mir in Bonabarre. Ato Garçeç / in Barbastro. Sancio Iohannes in Oska. Castanne in Biale. Lope Xemençe in Luesia et in Stella. Lope Lopiç in Sos. Comite de Pertico in Totela. Vicecomite Centullo in Cesaraugusta et in Uno-/ kastello. Lope Caxal in Nagara. Fortungo Lopiç in Soria. Capoç in Calahorra.

Ego Sancius de Petrarubea iussu domini mei regis hanc cartam scripsi et de manu mea hoc signum (signo) feci.

1. Siguen los signos de Ramiro II, Ramón Berenguer IV y Alfonso II: "Signum regis (signo) Ranimiri. S(signo) Raimundi comes. Signum Ildefonsi (signo) regis Aragonensis et comitis Barchinonensis".

280

1134 - JULIO; CERCA DE FRAGA

Alfonso I concede los derechos de ingenuidad y franqueza a su servidora Oria Dat, a los hijos de ésta y, en general, a toda su descendencia en recompensa por los servicios prestados en la batalla de Fraga.

ACA Registro 884, folio 159 r. - v., copia de un traslado del 17 - IX - 1347.

Pub. LACARRA; *Documentos*, n. 80 (1), n. 234 (2).

In nomine Dei et eius diuina clementia, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego Aldefonsus, Dei gratia Aragonensium et Pampilonensium rex, facio hanc cartam ingenuitatis et franquitatis et libertatis tibi Oria Dat de Banyerola et de Longares, mea poltrera. Placuit mihi libenti animo, optimo corde et spontanea uoluntate, propter amorem Dei et remedium anime mee et animabus patris et matris mee et propter seruicia quod mihi facere (sic) filiis tuis Dathonetes ¹ et Lop qui prenderunt illo meo cauallo qui ibat soltum in illa batalla de Fraga et adduxerunt et appropriauerunt mihi, et per illas armas quod dederunt ad meos caualleros et ad meos pedones in illa batalla, ideo ingenuo et persoluo et libero ut sedeas franca, libera et soluta. Quod non facias mihi ullo censum neque ullam facendam. Et non ponas in homicidio nec dones herbatico de tuo proprio ganato in tota mea terra. Et non uadas in hoste nec in caualgada nisi ad batalla campale et obsidione de castello intus in mea terra cum pane de tres dias. Adhuc autem tibi quod compres et scalides et exemples in tota mea terra et talles fusta in tota mea terra, in siluas et in totos meos uetatos. Et accipias tuas colonias de furto et de tota batalla et de totos alios iudicios. Et hoc quod tu potueris comprare et examplare et scaldare, quod habeas illud ingenuum, franchum, liberum

et quietum. Hoc autem ingenuitatem et franchitatem et donatium, sicut superius est scriptum, concedo et confirmo quod habeas tu et filii tui et omni generatio uel posteritas tua, salua fidelitate mea et de omni posteritate mea per secula cuncta, amen. Quisquis autem ex genere meo hanc cartam reptare uoluerit, sit maledictus a Dei maledictione et alienatus a consortio angelorum et archangelorum, amen.

Facta carta mense iulio, apud Fragam et anno sub quo era M.C.LXX.II. Regnantibus Domino nostro Ihesu Christo in celis et in terra et sub imperio eius, ego Adefonsus in Aragonie et in Pampilonia et in Suprarue et in Rippacurça. Episcopus Arnaldus in Osca. Episcopus Guillelmus in Cesaraugusta². Episcopus Sanctius in Pampilonia. Segnor Sancti Iohans in Osca et in Luarre et in Bolea. Cecodiu in Agerbe et in Biel. Cornellus in Moriello. Lop Fortugnenos iustitia, cognato de Lope Certos³ de Lerda, Gasion de Seuola, testes.

Signum (signo) Aldefonsus rex⁴.

Ego Eneco scriptor regis hanc cartam scripsi et cum manu mea hoc signum (signo) feci.

1. "Dathonetes"; dudoso en el manuscrito.
2. "Episcopus Guillelmus in Cesaraugusta"; posible error del copista, ya que desde 1130 ejercía en Zaragoza el obispo García de Majones.
3. "Lope Certos de Lerda"; posible error del copista. El original probablemente diría "Lope Enecones de Lerda" (cf. documento n. 205 en que aparece este testigo para enero de 1129).
4. Siguen los signos de Ramiro II, Ramón Berenguer IV y de Alfonso II: "Signum (signo) Ramiri rex. S(signo) Raimundi comes. Signum (signo) Ildefonsi Aragonum (regis), comitis Barchinone et marchionis Prouincie".

281

1134 - AGOSTO; ASEDIO DE LIZANA

Alfonso I "el Batallador" confirma a doña Toda, viuda de Tizón, las donaciones que había concedido a su marido.

ACL Fondo del archivo de Roda, carpeta 21, n. 23, pergamino de 355 x 295 mms. con el extremo inferior derecho cortado. Copia del siglo XII en escritura visigótica. Texto algo borroso.

Pub. YELA UTRILLA; *Documentos reales del Antiguo Archivo de Roda*, en "Memorias de la Facultad de Filosofía y Letras de Zaragoza", 1923, p. 345 - 346, n. 19.

Cit. HUESCA, Ramón de; *Teatro histórico*, t. VI, p. 181-182 y t. IX, p. 171.

Cit. ARCO, Ricardo del; *Referencias*, p. 333, n. 79.

Cit. ARCO, Ricardo del; *Dos Infantes de Navarra*, p. 270.

(Crismón)

In Dei nomine et eius diuina clemencia, uidelicet, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego Adefonsus, Dei gratia Aragonensium atque Pampilonensium rex, facio hanc cartam donacionis tibi Tota, uxor de Tizon. Placuit mihi libenti animo et spontanea uoluptate et propter seruicium quod mihi fecit Tizon, tuo seniore, dono tibi ipsum castellum de Estielic sicut iam abebam donatum a Tizon, tuo seniore, cum omnibus suis pertinentiis et suis terminis, terris, uineis, ortis, aquis, paschuis et palustris sicut ad illum chastellum pertinet uel pertinere debet. Sic dono tibi ad integrum ad tuam propriam hereditatem, ad faciendam tuam uoluntatem tu et omnis generacio uel posteritas tua per secula cuncta. Et concedo tibi illam uineam quam abeo in Pomar et illam uineam quam abeo in Salas ad tuam propriam hereditatem sicut abebat illas tuo seniore Tizon. Insuper, dono tibi Deuslibol sicut abebam donatum ad tuo seniore Tizon, ut teneas¹ ipsum castellum pro honore. Et fac ibi tuas chasas si queris ibi facere. Et dono tibi in termino de Deuslibol de mea regale hereditate duas iuuatas de terra et concedo tibi tuos ortos et uineas quas ibi tenes. Et affirmo tibi omnes illas hereditates quas abebat Tizon, tuo seniore, in mea terra. Et hoc totum, sicut superius scriptum est, ita dono et concedo tibi et ad omnem tuam posteritatem, salua nostra fidelitate et de omni nostra posteritate per secula cuncta, amen.